Дело №5-29-262/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                             адрес

Мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес фио (адрес), рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, в отношении фио, паспортные данные, работающего заместителем начальника управления информационных технологий и связи в ГУ МЧС России по адрес, женатого, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес, и проживающего по адресу: адрес, по ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
дата в время водитель фио на грунтовой дороге вблизи д.1 по адрес адрес управлял автомобилем – марка автомобиля, регистрационный знак ТС, принадлежащим фио, при совершении маневра движения задним ходом, не убедившись в безопасности маневра, не прибегнув к помощи других лиц, произвел наезд на стоящий автомобиль – марка автомобиля, регистрационный знак ТС, под управлением фио Оба транспортных средства получили механические повреждения, никто не пострадал. После чего фио оставил место ДТП, участником которого он является, чем нарушил требования п.п. 2.5 и 2.6.1 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства РФ от дата №1090, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена  ч.2 ст. 12.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации.
В судебном заседании дата фио вину признал, в содеянном раскаялся, пояснил, что совершил ДТП не умышленно, просил назначить ему минимальное наказание, пояснил, что гражданка фио к нему претензий не имеет. Предоставил мировому судье письменные объяснения по факту случившегося. Просил перенести заседание по месту жительства в случае, если назначенное наказание не позволит ему на машине добраться до места жительства до дата. Каких-либо других заявлений и ходатайств от него мировому судье не поступило.
Выслушав объяснения лица в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив по своему внутреннему убеждению, основанному на полном, всестороннем и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, считаю, что в действиях фио усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Часть 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Согласно абз. 10 п. 1.2 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата N 1090, дорожно-транспортное происшествие - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Согласно п.1.2 ПДД РФ "Водитель" - лицо, управляющее каким-либо транспортным средством.
Согласно п. 2.1 ПДД РФ - "Дорожно-транспортное происшествие" - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствии с п. 2.5. Правил дорожного движения РФ при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан: немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию; принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать "Скорую медицинскую помощь", а в экстренных случаях отправить пострадавших на попутном, а если это невозможно, доставить на своем транспортном средстве в ближайшее лечебное учреждение, сообщить свою фамилию, регистрационный знак транспортного средства (с предъявлением документа, удостоверяющего личность, или водительского удостоверения и регистрационного документа на транспортное средство) и возвратиться к месту происшествия; освободить проезжую часть, если движение других транспортных средств невозможно. При необходимости освобождения проезжей части или доставки пострадавших на своем транспортном средстве в лечебное учреждение предварительно зафиксировать в присутствии свидетелей положение транспортного средства, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и принять все возможные меры к их сохранению и организации объезда места происшествия; сообщить о случившемся в полицию, записать фамилии и адреса очевидцев и ожидать прибытия сотрудников полиции.
Вина фио в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся,  подтверждается также материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП №122419 от дата, составленным уполномоченным должностным лицом, при этом его содержание и оформление соответствуют требованиям ст.28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для разрешения дела, в протоколе отражены. Кроме того, из протокола следует, что фио права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, ст.51 Конституции РФ, были разъяснены, с протоколом он ознакомлен, копия протокола была вручена ему в день составления. При этом, в протоколе в графе «объяснения лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении» фио собственноручно написал: «с нарушением согласен, прошу назначить минимальное наказание» (л.д. 1);
- определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования 82 ОВ № 022039 от дата (л.д. 2);
- схема места ДТП от дата (л.д. 3);
- актом осмотра транспортного средства от дата (л.д. 4);
- объяснением фио от дата (л.д. 5);
- копией приложения (л.д. 6);
- копией служебного удостоверения фио (л.д. 7);
- копией объяснения фио от дата (л.д. 8);
- копией объяснения фио от дата (л.д. 9);
- письмом фио от дата (л.д. 10);
- ходатайством фио от дата о рассмотрении дела в ее отсутствие(л.д. 11);
- сведениями о нарушениях фио ПДД РФ (л.д. 11).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении фио были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Привлекая лицо к административной ответственности по ч.2 ст. 12.27 КоАП РФ, необходимо установить факт совершения дорожно-транспортного происшествия.
В соответствии со ст.2 Федерального закона от дата № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения» дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Таким образом, для квалификации происшествия как «дорожно-транспортного» необходим ряд условий, а именно - участие в событии движущегося транспортного средства и наличие вредных последствий.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину фио
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении фио и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио, является признание вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировой судья считает возможным назначить минимальное наказание в рамках санкции статьи в виде лишения права управлении транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 12.27, 29.9, 29.10  Кодекса  Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
фио, паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишение права управления транспортными средствами на срок  1 (один) год.
Разъяснить фио, что в соответствии со ст.32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права;
в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права фио должен сдать водительское удостоверение на своё имя в отдел ГИБДД по Бахчисарайском району адрес, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок;
в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                            фио